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1. Indledning

Det Europæiske Råd drøftede på sit møde i Thessaloniki i juni 2003 spørgsmålet om udvikling af en fælles
politik vedrørende integration af tredjelandsstatsborgere, der opholder sig lovligt på EU’s område. I den
forbindelse opfordrede Det Europæiske Råd Kommissionen til at udarbejde en årlig rapport om
indvandring og integration i Europa med henblik på at kortlægge oplysninger om indvandring i EU som
helhed samt politikker og praksis på indvandrings- og integrationsområdet. 

På rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 19. juli 2004 præsenterede Kommissionen sin første
årlige rapport om indvandring og integration af 16. juli 2004.

På rådsmødet (beskæftigelse mv.) den 6. – 7. december 2004 forventes Rådet at godkende en udtalelse af
19. oktober 2004 fra Beskæftigelsesudvalget under Rådet (EMCO) vedrørende rapporten om indvandring
og integration.

2. Indhold

Kommissionens årsrapport om indvandring og integration indeholder et overblik over og analyse af
tendenserne for så vidt angår indvandring i EU. Endvidere indeholder rapporten oplysninger om tiltag i de
nationale integrationspolitikker, herunder om indvandreres beskæftigelsessituation. Kommissionens
oplysninger om nationale foranstaltninger baserer sig på den informationsudveksling vedrørende
integrationstiltag, der finder sted mellem de af medlemsstaterne etablerede nationale kontaktpunkter for
integration, de nationale handlingsplaner for beskæftigelsen og de nationale handlingsplaner for social
integration. 

Videre omtaler rapporten tiltag på EU-plan, der fastlægger fælles minimumsstandarder for
tredjelandsstatsborgeres rettigheder og forpligtelser. Som eksempler kan nævnes Rådets direktiv om
familiesammenføring og Rådets direktiv om tredjelandsstatsborgeres status som fastboende udlændinge. 

Endvidere omfatter rapporten Kommissionens analyse af behovet for bedre koordinering af EU-politikken
og erfaringsudveksling mellem medlemsstaterne vedrørende integration og beskæftigelse, på
uddannelsesområdet og på indvandringsområdet. Endelig berøres de økonomiske aspekter af indvandring.

I EMCO’s udtalelse vedrørende rapporten anføres betydningen af indvandring for den sociale og
økonomiske udvikling i EU og vigtigheden af, at indvandrings- og integrationsspørgmål inddrages i alle
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relevante politikker, herunder i beskæftigelsesstrategien.

EMCO hilser blandt andet initiativet vedrørende fastlæggelse af fælles grundlæggende principper om
integrationspolitik, som vedtaget i form af rådskonklusioner på rådsmødet (retlige og indre anliggender)
den 19. november 2004, velkomment. 

I EMCO’s udtalelse understreges, at integrationspolitik først og fremmest er medlemsstaternes ansvar,
men at det er i medlemsstaternes interesse at forfølge strategier indenfor en fælles ramme, at midlerne til
at opnå succesfuld integration på arbejdsmarkedet kan variere fra medlemsstat til medlemsstat, og at
blandt andet antidiskrimination og sikring af, at indvandrere forstår modtagerlandets værdier og
grundlæggende normer, er vigtige områder at være opmærksom på. Endvidere fremhæves mulighederne
for opkvalificering og anerkendelse af opnåede kvalifikationer som vigtige for at forbedre indvandreres
beskæftigelse.
EMCO finder, at der er behov for at skabe bedre muligheder for at forudsige behovet på arbejdsmarkedet
samt for at identificere indvandreres kvalifikationer og fremtidig mangel på arbejdskraft blandt andet ved
samarbejde mellem medlemsstaterne og via dataindsamling og statistik.

Det fremhæves, at arbejdet med integration på arbejdsmarkedet skal baseres på eksisterende processer,
herunder særligt den europæiske beskæftigelsesstrategi.

3. Specialudvalget vedrørende Asyl- og Indvandringssamarbejdet

Sagen har været i skriftlig høring i Specialudvalget vedrørende Asyl- og Indvandringssamarbejdet
(SPAIS).

Institut for Menneskerettigheder har anført, at man ikke har haft mulighed for at fremkomme med
bemærkninger indenfor den fastsatte tidsramme. 

4. Europa-Parlamentet

Europa-Parlamentet skal ikke høres.

5. Nærhedsprincippet

Nærhedsprincippet har ikke relevans for sagen.

6. Lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser

Kommissionens rapport har hverken lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekvenser.

7. Tidligere forelæggelser for Folketingets Europaudvalg og Folketingets
Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik

Sagen har været forelagt for Folketingets Europaudvalg og Folketingets Udvalg for Udlændinge- og
Integrationspolitik forud for rådsmødet (retlige og indre anliggender) den 19. juli 2004, hvor
Kommissionen præsenterede sin årsrapport om indvandring og integration. Det bemærkes, at rapporten på
tidspunktet for forelæggelsen endnu ikke forelå.
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